mirabilem et divinam plane illius hominis pruden-  
 tiam, qui nos heri ac nudiustertius epulo apposito  
 recipiebat : quique ex animi sui impetu nostri in  
 se patrociniū suscipere et tuitionem volebat : de-  
 decoris, et admissorum criminum aversionem, de-  
 pulsionemque scilicet, licet secus quam speraverat,  
 id contingebat. Transmissio siquidem criminis in  
 alium quempiam, si non admittatur artificiose exco-  
 gitata machinatio, in graviolem concedere solet  
 conscientie condemnationem, dum ab intus inevi-  
 tabilem redargutionem manifestam patitur. Cur vero aliunde satagebas auxilium? cur formulam  
 tibi defensionis et prætextum artificiosum procurabas, si conscientia interna destitutus eras tuæ vo-  
 luntatis accusatrice? Quod per te non agis ipse, hoc per alios consequi moliris.

Certe si pateretur lex epistolaris, si mei amanuen-  
 sis manus lassata se non subduxisset, pluribus adhuc  
 B persequerer justum meum dolorem, et in quibus ab  
 illo læsus sum. At enim vero præclara illius professio,  
 coram Deo et angelis, coram omnibus hominibus, re-  
 gibus, principibus, subditis enuntiata, non pudore  
 suffundit vehementius? Unde factum ut Ecclesie  
 gloriationem vereatur, quam semper et ubique pro-  
 palare poterat et præ se ferre, superna præsertim  
 manu corroborante, in qua perpetuo triumpharet:  
 suis autem viribus et quidem solitariis posse se pu-  
 tat adversarium delinire : casuque suo voluit, ut  
 Ecclesie ille status communis præter omnem ex-  
 spectationem claudicaret : volebat nimirum versutis-  
 simus ille serpens, audacie sue novum et inusita-  
 tum quid, mundo palam facere : sed opus magis  
 novum, inauditum et paradoxum magis, divinus  
 nature nostræ Opifex et Conditor ex adverso edidit.

C Ille homines nefarios et improbos in nullo numero  
 habendos, sacerdotali pridem dignitate spoliatos,  
 cœtibus ecclesiasticis (sed quas ob causas, haud  
 libet dicere) amotos, abactos, bis mortuos, eradica-  
 tos, juxta apostolicum de talibus pronuntiatum,  
 maculas, momos, audaces, arrogantes : in istos ubi  
 se insinuerat diabolus, et ad propriæ nequitie  
 officinam applicuerat, per illos universam occupare  
 Ecclesiam, per summam impudentiam nitebatur.  
 Sed Deus, qui miracula operatur solus, et dilatat  
 invocantes se in afflictionibus, qui sue providen-  
 tiæ sapientiam inexplicabilem ostendit, cum undique  
 inextricabilibus circumdamur fluctibus oppressi,  
 adeo comparatam et consummatam, vere in ipso  
 fundatam, ut non solum parem et adæquatam ma-  
 D litie sue plagam malus accipiat, sed multo vehe-  
 mentiore et cum majori conjunctam tormento  
 procuret. Quomodo enim non infligitur diabolo  
 maxima et insanabilis plaga, cum in tanta procella,  
 tali rerum confusione, tanta rerum mutatione, ne-  
 mo parvus, magnus, obscuræ urbiculæ episcopus,  
 nedum cui præest aliquis eximius : nemo rudis in  
 sermone, nemo utrinque comparatus, qui lingue  
 volubilitatem cum acumine mentis conjunctam ha-  
 bet : nemo propter vitam illustris, propter dogma-  
 tum sublimitatem conspicuus, nullus plane homo

#### VARIÆ LECTIONES.

■ ἴσ. φαίνεν.

cum tempore immutatus comprehenditur : nec cessit loco torrenti omnia abripienti : inter omnes omnino qui de choro fuerant religiosorum (quis eorum per auditionem antiquam, nedum per præsentem spem, priusquam res constaret, hoc credet?), omnes diaboli laqueos, insidias omnes, omnia artificia, vim omnem intentatam infra se positam demonstrarunt. Jucundum mihi est, ista apud vos imprimis prosequi, qui magna pars eorum estis, de quibus hæc mirifica recensentur : Neque enim quidquam commilitonibus accidere potest gratius, dolore alioqui confectis, quam ut rem pugnando bene gerant : sed malitiosus, quem dixi, dæmon omnes confertim deglutire, et per suas nequitas fraudulentas impedire fremendo gloriatur : sanctæ tamen Ecclesiæ multitudo ipsius machinationes et consilia deridet, et ludibrio habet, dum sub Christo capite militant, et ejus ductum observant : ut captivos potius quosdam abducunt veritati, quam ut aliquis ex ipsis fugitivus exsistat et desertor ordinum. Quapropter si diabolo daretur optio, utrum talia adhibere vasa voluerit, qualia sunt, in quæ nunc incidit, capacia totius operationis ipsius : tum Ecclesiam ita viriliter et animose concertantem ex adverso consistere ; vasa illa ut figulina cum ipsomet artifice confringentem, annon istorum experimentum facere potius recusaret ? nec talia vasa reperire, vel ab iis gaudium proventurum somnare, quam Ecclesiam intueri ita roboratam ac vigentem, et in media ipsius viscera vulnus tam mortiferum inferentem, et gloriosum de tota ipsius potentia tropæum statuentem. Quod profecto, si non aliud, oportebat eum, qui nunc nimium commotus est (neque enim intelligo, quid, aut quomodo, cum majori modestia dicam) revereri, nec victoriarum adoras non conari a sua propria sede dimovere. Quidni enim ? licet non effectum dedit, quod conceperat animo, gratiam tamen efflorescentem marcescere fecit, eo quod cogitavit, quæ cogitatio redarguit opinionem. Divina autem gratia providentiam, qua nos semper tutatus est, nunc ostendit, cum in effectum prodire non sit passa, quod apud animum ille constituerat.

Cæterum, mi fili, nulla talis deinceps mentem irrepat cogitatio. In præsentem enim omnia increpatione omni qua hactenus mea ipsius viscera feriendo vulneravi, quod ipsum dolenter fecisse me profiteor. Licet enim medicina, concisiones etiam, necessaria sint, tamen erga laborantes et cruciatos compassio superat leges doctrinæ cujusque et medicinæ : et ego ideo compassionis tyrannidem haud sustinendo cum sim, prætermisissis omnibus, tanquam præsentis in complexum ruor. Filium meum compello, partum meum immaculatum, membrum mei corporis. Quoniam ego abripior ? ubinam de te mea gloriatio ? ubi spes ? potius, post spem ubi comparent odera ? Videsis